
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 

 

N. 43 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  28 gennaio 2026 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AI SENSI DELL’ART. 175 - COMMA 5 QUATER – 

LETTERA C – UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO 

DI AMMINISTRAZIONE. 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA, Responsabile del Dipartimento Contabilità e Finanze; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000, il 

Responsabile del Servizio Finanziario può effettuare, le variazioni di bilancio riguardanti 

l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 

e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 24/01/2026 di approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025; 

Rilevato che risulta necessario apportare alcune variazioni, mediante utilizzo di quote 

vincolate dell’avanzo presunto al 31/12/2025, per l’importo di € 153.941,91, iscritti nei 

vincoli da trasferimenti, così suddiviso: 

- € 12.054,92 riferito a eccedenze su trasferimenti per misure PNRR relative alla 

digitalizzazione dei servizi (software) conseguite nel 2025; 

- € 120.000,00 relativo alla 1^ Tranche del contributo per ristrutturazione immobile di 

proprietà Padri Filippini ai fini dell'ampliamento dell’attività formativa del Politecnico 

sulla sede decentrata di Mondovì versata nel 2025 dalla Compagnia di San Paolo; 



 2 

- € 21.886,99 relativo a contributi per la gestione dei sistemi bibliotecari versati a fine 2025 

dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali; 

e per l’importo di € 100.000,00, iscritti nei vincoli formalmente attribuiti dall’Ente, relativo a 

trasferimenti per interventi di sistemazione e difesa del suolo; 

 

Dato atto che i predetti importi corrispondono a stanziamenti previsti nel bilancio 2025/2027 

– esercizio 2025 – che risultano non impegnati al 31/12/2025; 
 

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visti gli artt. 39 e 42 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare le variazioni di bilancio mediante utilizzo di quote vincolate del 

risultato di amministrazione così come dettagliato nel prospetto allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A).  

 

2. Di dare atto che: 

- dopo le variazioni apportate, il bilancio 2026-2028 pareggia in termini di 

competenza negli importi indicati nei prospetti allegati (allegato A); 

- le previsioni di cassa dell’esercizio 2026 vengono aggiornate negli importi 

indicati nei prospetti allegati (allegato A) e che il fondo di cassa iniziale, in base 

alle risultanze definitive della contabilità, ammonta ad € 9.027.902,95; si 

garantisce, pertanto, ai sensi dell’art. 175 del TUEL che il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio sia non negativo. 

 
 

 

Mondovì, li  28 gennaio 2026 

 

LA DIRIGENTE  

PECOLLO ELENA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


